



LAND EMPREENDIMENTOS
Terra Brasil Construções e Empreendimentos Ltda
Rua Campo Grande, 1998 - Jardim Tropical
CEP 78715-040 - Rondonópolis - Mato Grosso
Fone/Whatsapp (66) 99965-8615 CNPJ 43.053.462/0001-80

Ao
SCPAR PORTO DE IMBITUBA
COMISSAO PERMANENTE DE LICITACOES
PREGAO ELETRONICO 023/2026 – ID 1095009

PROPOSTA DE PREÇOS

Pelo presente, a empresa **TERRA BRASIL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**, estabelecida na cidade de Rondonópolis-MT, na Rua Campo Grande, 1998 - Jardim Tropical – CEP 78715-040, devidamente inscrita com CNPJ sob nº 43.053.462/0001-80., representada pelo seu sócio-proprietário, **CLEBER PEREIRA BARBOSA**, brasileiro, divorciado, empresário, residente e domiciliado Avenida Ostemar Alves de Oliveira, 261 - Casa 261 – Condomínio Residencial Melchiades Figueiredo Miranda III – CEP 78716-730 na cidade de Rondonópolis-MT, portador do CPF nr. 696.484.761-87 e da Carteira Nacional de Habilitação CNH nº 02409323145 DETRAN/MT,, Vem apresentar sua proposta de preços, conforme solicitação desta entidade, na forma abaixo.

1 - DO OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO, SOB DEMANDA, DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DAS VIAS DO PORTO DE IMBITUBA E DO PORTO DE LAGUNA

1 - De acordo com o estabelecido no instrumento convocatório da Licitação em epígrafe, informamos nossa proposta:



PLANILHA DESCRITIVA

1	PLACAS E SUPORTES					R\$ 494.379,90
1.1	PLACA EM AÇO - PELÍCULA III - III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	m²	450,00	R\$ 555,77	R\$ 686,37	R\$ 308.866,50
1.2	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACAS - 2,00 X 1,00 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	60,00	R\$ 1.013,35	R\$ 1.251,48	R\$ 75.088,80
1.3	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	180,00	R\$ 415,35	R\$ 512,95	R\$ 92.331,00
1.4	SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE ADVERTÊNCIA OU REGULAMENTAÇÃO - LADO OU DIÂMETRO DE 1,00 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	30,00	R\$ 488,36	R\$ 603,12	R\$ 18.093,60
2	DISPOSITIVOS AUXILIARES					R\$ 546.288,60
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DEFENSA METÁLICA GALVANIZADA, TIPO SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	m	300,00	R\$ 401,16	R\$ 495,43	R\$ 148.629,00
2.2	REMANEJAMENTO DE DEFENSA METÁLICA TIPO SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	m	300,00	R\$ 82,19	R\$ 101,50	R\$ 30.450,00
2.3	RETIRADA DE DEFENSA METÁLICA TIPO SEMI-MALEÁVEL SIMPLES	m	300,00	R\$ 37,52	R\$ 46,33	R\$ 13.899,00
2.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DEFENSA METÁLICA SEMI-MALEÁVEL DUPLA COM POSTE ENGASTADO	m	150,00	R\$ 859,22	R\$ 1.061,13	R\$ 159.169,50
2.5	CONFEÇÃO DE BARREIRA SIMPLES DE CONCRETO, ARMADA, PRÉ-MOLDADA (PERFIL NEW JERSEY) - L > 3,00 M E H = 1.070 MM	m	300,00	R\$ 435,25	R\$ 537,53	R\$ 161.259,00
2.6	TERMINAL DE ANCORAGEM DE DEFENSA METÁLICA EM BARREIRA NEW JERSEY - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	30,00	R\$ 488,21	R\$ 602,93	R\$ 18.087,90
2.7	TERMINAL AÉREO DE DEFENSA METÁLICA - TIPO A - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	un	30,00	R\$ 399,31	R\$ 493,14	R\$ 14.794,20
3	MANUTENÇÃO					R\$ 6.424,50
3.1	REMOÇÃO DE PLACAS E PILARETES DE CONCRETO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	150,00	R\$ 23,53	R\$ 29,05	R\$ 4.357,50
3.2	LIMPEZA DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA - PLACAS E DELINEADORES REFLETIVOS	m²	150,00	R\$ 11,16	R\$ 13,78	R\$ 2.067,00
Total sem BDI:					R\$ 847.859,27	
Total do BDI:					R\$ 199.246,93	
VALOR GLOBAL (36 MESES DE CONTRATO):					R\$ 1.047.106,20	

2 - No caso de adjudicação do contrato, o representante da nossa empresa que assinará o contrato será o

Sr.:

Resp. Legal : Cleber Pereira Barbosa, brasileiro, divorciado, empresário
CPF : 696.484.761-87
Data Nascimento : 02/02/1983
Cargo : Sócio-proprietário
Endereço : Avenida Ostemar Alves de Oliveira, 261 - Casa 261 Condomínio Residencial Melchiades Figueiredo Miranda III CEP 78716-730

3 - Prazo de Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

4 - Os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 023/2026 e seus Anexos.

5 - Garantia e assistência Técnica: conforme item 2.13 do Termo de Referência.

Por fim, declaramos que:

a) Tivemos pleno acesso e tomamos conhecimento de todos os documentos que compõem o Termo de Referência de Contratação Emergencial e nossa participação no certame ratifica nossa concordância com todos os seus termos e condições.



LAND EMPREENDIMENTOS
Terra Brasil Construções e Empreendimentos Ltda
Rua Campo Grande, 1998 - Jardim Tropical
CEP 78715-040 - Rondonópolis - Mato Grosso
Fone/Whatsapp (66) 99965-8615 CNPJ 43.053.462/0001-80

b) Os preços contidos nesta proposta incluem todos os custos e despesas, tais como: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de administração, materiais, serviços, encargos sociais, trabalhistas, seguros, frete, embalagens, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto do Edital de Pregão Eletrônico nº 019/2026 e seus Anexos.

c) Declaramos ter integral conhecimento da documentação técnica pertinente, bem como de todas as Normas e Instruções da Contratante, aplicáveis à execução de serviços.

d) Certificamos que adquirimos, recebemos, examinamos e estamos a par de todos os documentos da licitação, que conferimos e identificamos todos os desenhos e especificações técnicas e que não há discrepâncias nos mesmos ou em quaisquer outros elementos que façam parte do objeto desta proposta e que assumimos plena responsabilidade por quaisquer erros, inclusive de transcrição de valores e operações aritméticas, ou omissões na sua preparação, assegurando a integral execução dos serviços, objeto desta licitação, pelo preço total mencionado no item 2, observando sempre a melhor técnica para atingir a qualidade final prevista pela contratante.

e) Os serviços serão entregues conforme especificações contidas no Termo de referencial do Edital, ao qual esta Proposta está vinculada.

f) Nos preços apresentados estão inclusas todas as possíveis despesas com encargos sociais e/ou tributos porventura incidentes, seja a que título for, bem como despesas com seguro, transporte, carga e descarga etc., e quaisquer outras relacionadas com o objeto do presente procedimento licitatório.

g) Declaramos que tomamos conhecimento de todas as informações e condições para o cumprimento das obrigações objeto desta licitação e que atendemos todas as condições do Edital

h) Declaramos que a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, que não tentou influir na decisão de qualquer outro potencial participante desta licitação, e que com estes ou com outras pessoas não discutiu nem recebeu informações.

6. DADOS BANCÁRIOS

Banco BTG Pactual - 208,
Agencia 0050
Conta Corrente 2186609-0

Pix: [e-mail: terrabrasil.matogrosso@gmail.com](mailto:terrabrasil.matogrosso@gmail.com)

TERRA BRASIL CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA
e-mail oficial: terrabrasil.construcoesmt@gmail.com
Telefone: 66-99965-8615



LAND EMPREENDIMENTOS
Terra Brasil Construções e Empreendimentos Ltda
Rua Campo Grande, 1998 - Jardim Tropical
CEP 78715-040 - Rondonópolis - Mato Grosso
Fone/Whatsapp (66) 99965-8615 CNPJ 43.053.462/0001-80

Rondonópolis-MT, 30 de Julho de 2026.

Terra Brasil Construções e Empreendimentos Ltda
Cleber Pereira Barbosa
CPF 696.484.761-87
Titular-proprietário